



Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного приращения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)
		Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Неионизирующие излучения	Ионизирующие излучения	Параметры микроклимата	Параметры световой среды	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
10А	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
11А	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
12А	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
13А	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
14	Кастелянша	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
30318005	Медицинская сестра процедурной	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
53022011	Старшая медицинская сестра	-	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
53022013	Санитарка	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет

Дата составления: 26.12.2025

### Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "КИРОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА"

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении
1	2	3	4	5	6
<i>Поликлиника</i>					
10А. Администратор	Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			



53022008	Техник-программист	-	-	2	2	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
53022008-1A (53022008)	Техник-программист	-	-	2	2	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
<b>Приемное отделение</b>																							
2	Врач-терапевт	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625001A	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625002A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625003A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625004A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625005A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625006A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625007A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625008A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625009A (62625001A)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625010	Врач-стажер	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
56021002	Старшая медицинская сестра	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625011	Медицинская сестра	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022014	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022014-1A (53022014)	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022014-2A (53022014)	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022014-3A (53022014)	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022014-4A (53022014)	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022014-5A (53022014)	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да

53022014-6A (53022014)	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022014-7A (53022014)	Медицинская сестра приемного отделения	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022015	Санитарка (приемного отделения)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022015-1A (53022015)	Санитарка (приемного отделения)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022016	Санитарка (для сопровождения больных)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
3	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
3-1A (3)	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
3-2A (3)	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
3-3A (3)	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
56021003	Гардеробщик	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
56021004	Кастелянша	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
	<i>Кабинет неотложной офтальмологической помощи</i>																						
53022019	Операционная медицинская сестра	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022020	Санитарка	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
	<b>Операционный блок</b>																						
52	Старшая операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53A	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53-1A (53A)	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53-2A (53A)	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53-3A (53A)	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53-4A (53A)	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53-5A (53A)	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53-6A (53A)	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
53-7A (53A)	Операционная медицинская сестра	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
1	Медицинская сестра стерилизационной	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
59A	Санитарка	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
59-1A (59A)	Санитарка	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
59-2A (59A)	Санитарка	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
59-3A (59A)	Санитарка	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да

53022021	Санитарка (стерилизационной)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
	<i>Группа анестезиологии и реанимации</i>																							
38А	Врач-анестезиолог-реаниматолог	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
38-1А (38А)	Врач-анестезиолог-реаниматолог	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
45А	Медицинская сестра-анестезист	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
45-1А (45А)	Медицинская сестра-анестезист	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
45-2А (45А)	Медицинская сестра-анестезист	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
45-3А (45А)	Медицинская сестра-анестезист	3.2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.3	-	Да	Да	Да	Да	Нет	Да
	<b>Первое офтальмологическое отделение</b>																							
18А	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
18-1А (18А)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
18-2А (18А)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
18-3А (18А)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
18-4А (18А)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
18-5А (18А)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
62625012	Врач-стажер	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
53022023	Старшая медицинская сестра	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
25	Медицинская сестра процедурной	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
19А	Медицинская сестра палатная (постовая)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
19-1А (19А)	Медицинская сестра палатная (постовая)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
24	Медицинская сестра перевязочной	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
24-1А (24)	Медицинская сестра перевязочной	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
26А	Санитарка (палатная)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
26-1А (26А)	Санитарка (палатная)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
31	Санитарка (перевязочной)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
32	Санитарка (процедурной)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
33	Уборщик служебных помещений	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
33-1А (33)	Уборщик служебных помещений	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
35	Кастелянша	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
36	Буфетчик	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет





118	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
118-1А (118)	Врач-офтальмолог	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
119	Медицинская сестра перевязочной	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
120	Медицинская сестра палатная (постовая)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
121	Санитарка (палатная)	2	3.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.2	-	Да	Да	Нет	Да	Нет	Да
	<b>Отделение платных услуг (второе офтальмологическое отделение)</b>																							
62625015	Администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
	<b>Пансионат</b>																							
56021009	Уборщик служебных помещений	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: 24.12.2025

### Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Кировская клиническая офтальмологическая больница"

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении
1	2	3	4	5	6
<i>Общепольничий медицинский отдел</i>					
53022001. Главный врач	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022002. Заместитель главного врача по медицинской части	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
<i>Организационно-методический отдел</i>					
5. Программист	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
53022008. Техник-программист	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
<i>Приемное отделение</i>					
2. Врач-терапевт	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
62625001А. Врач-офтальмолог	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
62625010. Врач-стажер	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			

56021002. Старшая медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
62625011. Медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022014. Медицинская сестра приемного отделения	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022015. Санитарка (приемного отделения)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022016. Санитарка (для сопровождения больных)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
3. Администратор	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
56021003. Гардеробщик	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
56021004. Кастелянша	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
<i>Кабинет неотложной офтальмологической помощи</i>					
53022019. Операционная медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022020. Санитарка	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			

Операционный блок					
52. Старшая операционная медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
	Химический: Использовать сертифицированные средства индивидуальной защиты органов дыхания	Снижение концентрации вредных химических веществ в воздухе рабочей зоны			
	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
53А. Операционная медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
	Химический: Использовать сертифицированные средства индивидуальной защиты органов дыхания	Снижение концентрации вредных химических веществ в воздухе рабочей зоны			
	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
1. Медицинская сестра стерилизационной	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
59А. Санитарка	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022021. Санитарка (стерилизационной)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
<i>Группа анестезиологии и реанимации</i>					
38А. Врач-анестезиолог-реаниматолог	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			

	Химический: Использовать сертифицированные средства индивидуальной защиты органов дыхания	Снижение концентрации вредных химических веществ в воздухе рабочей зоны			
	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
45А. Медицинская сестра-анестезист	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
	Химический: Использовать сертифицированные средства индивидуальной защиты органов дыхания	Снижение концентрации вредных химических веществ в воздухе рабочей зоны			
	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
<i>Первое офтальмологическое отделение</i>					
18А. Врач-офтальмолог	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
62625012. Врач-стажер	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022023. Старшая медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
25. Медицинская сестра процедурной	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
19А. Медицинская сестра палатная (постовая)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			

24. Медицинская сестра перевязочной	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
26А. Санитарка (палатная)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
31. Санитарка (перевязочной)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
32. Санитарка (процедурной)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
33. Уборщик служебных помещений	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
35. Кастелянша	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
36. Буфетчик	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
<b>Второе офтальмологическое отделение (г. Яранск)</b>					
62625013. Уборщик служебных помещений	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
<b>Третье офтальмологическое отделение дневного пребывания</b>					
86. Заведующий третьим офтальмологическим отделением - врач-офтальмолог	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
	Химический: Использовать сертифицированные средства индивидуальной защиты органов дыхания	Снижение концентрации вредных химических веществ в воздухе рабочей зоны			
53022024. Врач-офтальмолог	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять	Снижение вредности.			

56021002. Старшая медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
62625011. Медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022014. Медицинская сестра приемного отделения	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022015. Санитарка (приемного отделения)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022016. Санитарка (для сопровождения больных)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
3. Администратор	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
56021003. Гардеробщик	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
56021004. Кастелянша	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
<i>Кабинет неотложной офтальмологической помощи</i>					
53022019. Операционная медицинская сестра	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
53022020. Санитарка	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			

118. Врач-офтальмолог	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.	19		
119. Медицинская сестра перевязочной	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
120. Медицинская сестра палатная (постовая)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
121. Санитарка (палатная)	Биологический: Использовать средства индивидуальной защиты. Выполнять требования охраны труда при работе с биологическими материалами и личной гигиены.	Снижение вредности.			
<b>Отделение платных услуг (второе офтальмологическое отделение)</b>					
62625015. Администратор	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
<b>Пансионат</b>					
56021009. Уборщик служебных помещений	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				